
74  diário oficial Nº 35.584 Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

3° TAC N° 49/2022 – CP 30/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Hb20 Construções Eireli, n°15.482.315/0001-90
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias 
urbanas em municípios na Região de Integração do Araguaia, neste estado.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo, cfe. 57, §1º II, da Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 22/10/2023 a 22/04/2024
DATA DA ASSINATURA: 20/10/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1000566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1160/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1202479 de 20/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/Fun-
ção: Chefe de Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na entrega da Obra do Centro de 
Convenções de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1000553
PORTARIA Nº 1159/2023, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1202472 de 20/10/2023 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Obras Públicas.
OBJETIVO: Participar da Inauguração do Centro de Convenções de Santa-
rém, no Município de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1000551

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2023-COSANPA
Objeto: Aquisição de baterias elétricas estacionárias para subestações 
elétricas da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, conforme 
especificações técnicas, quantidades, condições e exigências estabelecidas 
o Termo de Referência nº DO/037/2023 e Anexos, partes integrantes e 
indissociáveis do edital.
A abertura do certame ocorrerá dia 06/11/2023 às 14:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém-Pa, 24 de outubro de 2023.
Marcelo Aguiar de Oliveira Costa
Pregoeiro

Protocolo: 1000532

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE ENCERRAMENTO AMIGÁVEL DE CONTATO Nº 22/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para 
Execução dos Serviços Remanescente, Complementares e a refazer de Infra-
estrutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Esgoto Sanitário, Rede de Abas-
tecimento de Água, Rede de Drenagem Pluvial) e de Recuperação da Estação 
Elevatória de Esgoto, na Comunidade Pratinha, localizado na Rodovia Arthur 
Bernardes, Passagem John Engelhard, s/n, no Município de Belém/PA.
CONTRATADA: BERESHIT Engenharia e Construções Ltda
MOTIVO: Inexecução parcial do objeto do contrato
Fundamentação Legal: Art. 232, Inciso II, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos, sendo reduzido a termo ao Processo de RDC Nº 
03/2022.
Belém, 20.10.2023
Luís André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 1000465

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 487 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2022/1448434;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora RAQUEL DE SOUZA SIQUEIRA PASSARINHO, 
Identidade Funcional nº 5962012/2, como fiscal, que por meio deste ins-
trumento toma ciência, sem prejuízo de suas atividades do cargo que ocu-
pa, para controlar e fiscalizar o TERMO DE OUTORGA referente á concessão 
de subvenção econômica pela Secretaria de Estado De Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET á beneficiaria 
Indústria e Comércio LTDA - CNPJ nº 32.985.454/0001-55, aprovada no 
Edital StartUP Pará nº 004/2022- Empresas Inovadoras em Bioindústria, 
Tecnologia Educacional e Agroindústria alimentar que tem como objeto 
execução do PROJETO “ParaOil - Melhoria de processo para mercados cons-
cientes”, doravante denominado PROJETO, conforme PLANO DE TRABALHO 
aprovado pela SECTET.
II – Caberá a servidora designada neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de outubro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1000296
PORTARIA Nº 482 DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1443941;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores EVANDRO JOSÉ FERREIRA NEVES JÚNIOR, 
Identidade Funcional nº 5892676/8, ocupante do cargo de Coordenador 
e EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Identidade Funcional nº 
55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimen-
to, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sanitária, lotados na Dire-
toria de Educação Profissional e Tecnologia DETEC, na qualidade de Fiscal 
Titular e Fiscal Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar 
o Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 021/2021, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – SECTET e o Instituto Federal de Educação Ci-
ência e Tecnologia do Pará - IFPA, CNPJ sob o nº 10.763.998/0001-30, com 
a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP, como 
interveniente, que tem por objeto a atuação conjunta entre os partícipes 
visando o apoio técnico e financeiro para a viabilização de iniciativas vol-
tadas a formação, qualificação e capacitação nas áreas de ciências sociais 
aplicadas, ciências humanas, ciências da saúde e ciências exatas e natu-


